
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  23Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº. 81 DE 17 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2262159
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IRENE GONÇALVES 
RAMOS, matrícula nº. 5092922/1, cargo de Agente de Saúde, Regime 
Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
nº. 712/20.06.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.028/30.06.2022, correspondente ao Triênio de 01.09.2005 a 
31.08.2008, no período de 30.04.2024 a 29.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 77 DE 17 DE JANEIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2262177.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LEIA DA SILVA MOTA, matrícula nº. 57207327/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 21.10.2014 à 20.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2024 à 29.04.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 82 DE 17 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2024/2018978.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSEANE SILVA DO 
ROSARIO, matrícula nº. 5153280/5, cargo de Médico, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Tratamento Fora de Domicilio, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
nº. 1397/20.11.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.619/23.11.2023, correspondente ao Triênio de 08.09.2020 a 
07.09.2023, no período de 01.03.2024 a 30.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1032581

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 043, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/2013321.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 
57191319/1, lotada no Laboratório Central, para responder pelo cargo 
comissionado de  Chefe da Divisão de Medicamentos de Bromatologia 
(DAS-3), no período de 08.12.2023 a 30.12.2023, em substituição a titular 
NAILDA GOMES PANTOJA, matrícula nº 57191062/1, que esteve em gozo 
de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA
 

Protocolo: 1032760
PORTARIA N° 0025, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2010456.
R E S O L V E:
I - CESSAR, para fins de regularização funcional, a contar de 27/10/2023, 
os efeitos na PORTARIA nº 0368/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 
18/04/2023, que designou a servidora PRISCILA DUARTE ALMEIDA 
CAMPOS, matrícula nº 5933489, para responder pelo Departamento de 
Administração e Serviços – DAS/DAF/SESPA.
II - DESIGNAR, para fins de regularização funcional, a contar de 
27/10/2023, sem ônus para a Administração Pública, a servidora AGUEDA 
MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 54192864/1, para responder 
pelo Departamento de Administração e Serviços – DAS/DAF/SESPA, até 

ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1032932
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2024 - CON-
TRATO 45/2021- EMPRESA AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. 
Consiste em retificar o Projeto Atividade da dotação orçamentária ao exercício 
de 2024 – publicada sob o Protocolo: Nº 1031784 / DOE: 17/01/2024
ONDE SE LÊ: PROJ. ATIV. 83288
LEIA-SE: PROJ. ATIV. 8288

Protocolo: 1032565
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 01/2023
PROCESSO Nº 2023/1243510
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da 
vigência do Contrato Assistencial nº 01/2023.
VIGÊNCIA: 18/01/2024 a 17/01/2025
VALOR: O presente Termo Aditivo tem o valor estimado de R$ 5.962.247,16 
pagos em parcelas mensais de até R$ 496.853,93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FES – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Dotação Orçamentária: 908878
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01600000049003165
Ação: 288509
Valor Anual R$ 2.419.950,00
Valor Mês R$ 201.662,50
FES – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Dotação Orçamentária: 908878
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01500100203
Ação: 288509
Valor Anual R$ 3.542.297,16
Valor Mês R$ 295.191,43
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
Assistencial nº 01/2023, bem como dos Termos Aditivos não alterados por 
este instrumento as quais permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 17/01/2024
CONTRATADA: CLÍNICA E MATERNIDADE SAMARITANO LTDA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ - SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1032698
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 10/2022
Protocolo Nº E-2024/2014244
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, CNPJ nº 005.054.911/0001-15.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: inciso IV, art. 136, da Lei nº14.133, de 
1º de abril de 2021.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Termo 
de Execução Descentralizada nº 10/2022, para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2024: PROJETO ATIVIDADE: 1361; ELEMENTO 
DE DESPESA: 449051; FONTE
DE RECURSO: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 500 
0000 01 01 754 0000 30 02 754 0000 30.
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1032758
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 11/2022
Protocolo Nº E-2024/2014244
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, CNPJ nº 005.054.911/0001-15.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: inciso IV, art. 136, da Lei nº14.133, de 
1º de abril de 2021.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Termo 
de Execução Descentralizada nº 11/2022, para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2024: PROJETO ATIVIDADE: 8288; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030 339039;
FONTE DE RECURSO: 01 600 0000 49 02 600 0000 49.
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1032759


